
БЕРЕСТОВИЦКИЙ РАЙОННЫЙ СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 

РЕШЕНИЕ 

 

 

16 августа 2017 г. № 124 

 

 
О внесении изменений и 
дополнения в решение 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов от 27 декабря 
2016 г. № 85 
 

На основании пункта 2 статьи 122 Бюджетного кодекса Республики 

Беларусь Берестовицкий районный Совет депутатов РЕШИЛ: 

1. Внести в решение Берестовицкого районного Совета депутатов от 

27 декабря 2016 г. № 85 «О районном бюджете на 2017 год» 

(Национальный правовой Интернет-портал Республики Беларусь, 

28.03.2017, 9/82084; 29.06.2017, 9/83956) следующие изменения и 

дополнение: 

1.1. пункт 1 изложить в новой редакции: 

«1. Утвердить районный бюджет на 2017 год по расходам в сумме 

20 361 997,00 белорусского рубля (далее – рубль) исходя из 

прогнозируемого объема доходов в сумме 20 325 297,00 рубля с 

дефицитом районного бюджета в сумме 36 700,00 рубля. 

Определить источники финансирования дефицита районного бюджета 

в 2017 году согласно приложению 1
1
.»; 

1.2. в пункте 2: 

в подпункте 2.1 цифры «19 919 297,00» заменить цифрами 

«20 325 297,00»; 

в подпункте 2.2 цифры «19 919 297,00» заменить цифрами 

«20 361 997,00»; 

1.3. приложение 1 изложить в новой редакции: 
«Приложение 1 
к решению Берестовицкого 
районного Совета депутатов 
27.12.2016 № 85 
(в редакции решения 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 
16.08.2017 № 124) 
 



 2 

Доходы районного бюджета 

 

Наименование 

Г
р
у

п
п

а 

П
о
д

гр
у

п
п

а 

В
и

д
 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

Сумма, рублей 

Налоговые доходы 1 0 0 00 00 9 158 615,00 

Налоги на доходы и прибыль 1 1 0 00 00 5 349 374,00 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 00 5 154 372,00 

Подоходный налог с физических лиц 1 1 1 01 01 5 118 472,00 

Налог на прибыль 1 1 2 02 00 195 002,00 

Налог на прибыль, зачисленный в 

местные бюджеты 1 1 2 02 92 195 002,00 

Налоги на собственность 1 3 0 00 00 899 060,00 

Налог на недвижимость на 

незавершенное строительство 1 3 1 07 00 260,00 

Земельный налог 1 3 1 08 00 122 750,00 

Земельный налог с организаций 1 3 1 08 01 113 750,00 

Налог на недвижимость 1 3 2 09 00 776 050,00 

Налог на недвижимость организаций 1 3 2 09 01 754 100,00 

Налоги на товары (работы, услуги) 1 4 0 00 00 2 803 821,00 

Налог на добавленную стоимость 1 4 1 10 00 1 425 347,00 

Налог на добавленную стоимость по 

оборотам по реализации товаров 

(работ, услуг), имущественных прав 

на территории Республики Беларусь 1 4 1 10 01 1 425 347,00 

Другие налоги от выручки от 

реализации товаров (работ, услуг) 1 4 1 12 00 1 351 224,00 

Налог при упрощенной системе 

налогообложения 1 4 1 12 01 330 500,00 

Единый налог с индивидуальных 

предпринимателей и иных 

физических лиц 1 4 1 12 02 55 500,00 



 3 

Единый налог для производителей 

сельскохозяйственной продукции 1 4 1 12 03 965 224,00 

Специальные сборы, пошлины 1 4 4 19 00 650,00 

Налог за добычу (изъятие) природных 

ресурсов 1 4 4 21 00 26 600,00 

Другие налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 0 00 00 106 360,00 

Государственная пошлина 1 6 1 30 00 82 560,00 

Иные налоги, сборы (пошлины) и 

другие налоговые доходы 1 6 1 31 00 23 800,00 

Неналоговые доходы 3 0 0 00 00 1 331 255,00 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной 

собственности 3 1 0 00 00 384 080,00 

Проценты за пользование денежными 

средствами бюджетов 3 1 1 38 00 2 950,00 

Дивиденды по акциям и доходы от 

других форм участия в капитале 3 1 2 39 00 381 130,00 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы деятельности 3 2 0 00 00 747 451,88 

Доходы от сдачи в аренду земельных 

участков 3 2 1 40 00 55 691,88 

Доходы от сдачи в аренду иного 

имущества 3 2 1 41 00 15 700,00 

Административные платежи 3 2 2 43 00 100,00 

Доходы от осуществления 

приносящей доходы деятельности 3 2 3 45 00 1 000,00 

Компенсации расходов государства 3 2 3 46 00 551 660,00 

Доходы от реализации имущества, 

имущественных прав на объекты 

интеллектуальной собственности 3 2 4 47 00 118 000,00 

Доходы от имущества, 

конфискованного и иным способом 

обращенного в доход государства 3 2 4 48 00 1 300,00 



 4 

Доходы от продажи земельных 

участков в частную собственность 

гражданам, негосударственным 

юридическим лицам, собственность 

иностранным государствам, 

международным организациям 3 2 4 49 00 4 000,00 

Штрафы, удержания 3 3 0 00 00 160 300,00 

Штрафы 3 3 1 51 00 160 300,00 

Прочие неналоговые доходы 3 4 0 00 00 39 423,12 

Возмещение потерь, вреда 3 4 1 52 00 20 000,00 

Добровольные взносы (перечисления) 3 4 1 54 00 3 773,12 

Прочие неналоговые доходы 3 4 1 55 00 15 650,00 

Безвозмездные поступления 4 0 0 00 00 9 835 427,00 

Безвозмездные поступления от других 

бюджетов бюджетной системы 

Республики Беларусь 4 3 0 00 00 9 835 427,00 

Дотации 4 3 1 60 00 9 502 188,00 

Субвенции 4 3 1 61 00 293 715,00 

Субвенции на финансирование 

расходов по индексированным 

жилищным квотам (именным 

приватизационным чекам «Жилье») 4 3 1 61 02 70 000,00 

Субвенции на финансирование 

расходов по развитию сельского 

хозяйства и рыбохозяйственной 

деятельности 4 3 1 61 03 223 715,00 

Иные межбюджетные трансферты 4 3 1 62 00 39 524,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

вышестоящего бюджета 

нижестоящему бюджету 4 3 1 62 01 6 313,00 

Иные межбюджетные трансферты из 

нижестоящего бюджета 

вышестоящему бюджету 4 3 1 62 02 33 211,00 

ВСЕГО доходов 0 0 0 00 00 20 325 297,00»; 

 

1.4. дополнить решение приложением 1
1
 следующего содержания: 



 5 

«Приложение 1
1
 

к решению Берестовицкого 
районного Совета депутатов 
27.12.2016 № 85 

 

Источники финансирования дефицита 

районного бюджета 

 

Наименование 

В
и

д
 

И
ст

о
ч

н
и

к
 

Т
и

п
 и

ст
о

ч
н

и
к
а 

Д
ет

ал
и

за
ц

и
я
 

Сумма, рублей 

Общее финансирование 0 00 00 00 36 700,00 

Внутреннее финансирование 1 00 00 00 36 700,00 

Изменение остатков средств бюджета 1 07 00 00 36 700,00 

Остатки на начало отчетного периода 1 07 01 00 36 724,80 

Остатки на конец отчетного периода 1 07 02 00 24,80»; 

 
1.5. приложения 2-4 изложить в новой редакции: 

«Приложение 2 
к решению Берестовицкого 
районного Совета депутатов 
27.12.2016 № 85 
(в редакции решения 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 
16.08.2017 № 124) 

 

Расходы районного бюджета по 
функциональной классификации 
расходов бюджета по разделам, 
подразделам и видам расходов 

Наименование 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, рублей 

Общегосударственная деятельность 01 00 00 1 726 877,78 

Государственные органы общего 

назначения 01 01 00 1 548 106,00 



 6 

Органы местного управления и 

самоуправления 01 01 04 1 542 026,00 

Государственные архивы 01 01 07 6 080,00 

Резервные фонды 01 09 00 41 318,42 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 01 09 03 1 500,00 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 01 09 04 39 818,42 

Другая общегосударственная 

деятельность 01 10 00 113 695,36 

Иные общегосударственные вопросы 01 10 03 113 695,36 

Межбюджетные трансферты 01 11 00 23 758,00 

Трансферты бюджетам других уровней 01 11 01 23 758,00 

Национальная оборона 02 00 00 5 500,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 02 02 00 5 500,00 

Судебная власть, правоохранительная 

деятельность и обеспечение 

безопасности 03 00 00 8 500,00 
Предупреждение и ликвидация 
последствий чрезвычайных ситуаций 03 10 00 8 500,00 
Национальная экономика 04 00 00 983 017,00 
Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 
деятельность 04 02 00 701 973,00 
Сельскохозяйственные организации, 
финансируемые из бюджета 04 02 01 465 258,00 
Развитие сельскохозяйственного 
производства, рыбоводства и 
переработки сельскохозяйственной 
продукции 04 02 02 13 000,00 
Сохранение и расширение 
сельскохозяйственных угодий 04 02 03 223 715,00 
Промышленность, строительство и 
архитектура 04 04 00 7 728,00 
Строительство и архитектура 04 04 02 7 728,00 
Транспорт 04 05 00 70 200,00 
Автомобильный транспорт 04 05 01 70 200,00 
Топливо и энергетика 04 08 00 191 916,00 
Другая деятельность в области 
национальной экономики 04 10 00 11 200,00 



 7 

Имущественные отношения, 

картография и геодезия 04 10 02 11 200,00 

Охрана окружающей среды 05 00 00 15 586,32 

Охрана природной среды 05 02 00 15 586,32 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 06 00 00 2 504 676,58 

Жилищно-коммунальное хозяйство 06 02 00 2 012 578,90 

Благоустройство населенных пунктов 06 03 00 341 975,68 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 06 05 00 150 122,00 

Здравоохранение 07 00 00 4 632 190,00 

Медицинская помощь населению 07 01 00 4 632 190,00 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 08 00 00 1 472 677,00 

Физическая культура и спорт 08 01 00 244 675,00 

Физическая культура 08 01 01 244 675,00 

Культура  08 02 00 1 173 002,00 

Культура и искусство 08 02 01 1 047 244,00 

Прочие вопросы в области культуры 08 02 03 125 758,00 

Средства массовой информации 08 03 00 55 000,00 

Телевидение и радиовещание 08 03 01 12 000,00 

Периодическая печать и издательства 08 03 02 43 000,00 

Образование 09 00 00 7 929 299,12 

Дошкольное образование 09 01 00 1 643 262,00 

Общее среднее образование 09 02 00 5 078 876,12 

Дополнительное образование детей и 

молодежи 09 07 00 617 688,00 

Другие вопросы в области образования 09 09 00 589 473,00 

Социальная политика 10 00 00 1 083 673,20 

Социальная защита 10 01 00 808 232,20 

Помощь семьям, воспитывающим детей 10 03 00 2 000,00 

Государственная молодежная политика 10 04 00 7 155,00 

Помощь в обеспечении жильем 10 06 00 99 806,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 10 08 00 166 480,00 

ВСЕГО расходов 00 00 00 20 361 997,00 

 

Приложение 3 
к решению Берестовицкого 
районного Совета депутатов 
27.12.2016 № 85 



 8 

(в редакции решения 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 
16.08.2017 № 124) 

Распределение бюджетных назначений 
по распорядителям бюджетных средств 
в соответствии с ведомственной 
классификацией расходов районного 
бюджета и функциональной 
классификацией расходов бюджета 
 

Наименование 

Г
л
ав

а 

Р
аз

д
ел

 

П
о
д

р
аз

д
ел

 

В
и

д
 

Сумма, 

рублей 

Районный бюджет 000 00 00 00 20 361 997,00 

Берестовицкий районный исполнительный 

комитет 010 00 00 00 1 249 915,75 

Общегосударственная деятельность 010 01 00 00 1 092 324,78 

Государственные органы общего 

назначения 010 01 01 00 955 311,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 010 01 01 04 949 231,00 

Государственные архивы 010 01 01 07 6 080,00 

Резервные фонды 010 01 09 00 41 318,42 

Фонд финансирования расходов, 

связанных со стихийными бедствиями, 

авариями и катастрофами 010 01 09 03 1 500,00 

Резервные фонды местных 

исполнительных и распорядительных 

органов 010 01 09 04 39 818,42 

Другая общегосударственная деятельность 010 01 10 00 95 695,36 

Иные общегосударственные вопросы 010 01 10 03 95 695,36 

Национальная оборона 010 02 00 00 5 500,00 

Обеспечение мобилизационной 

подготовки и мобилизации 010 02 02 00 5 500,00 

Судебная власть, правоохранительная 

деятельность и обеспечение безопасности 010 03 00 00 1 900,00 



 9 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций 010 03 10 00 1 900,00 

Национальная экономика 010 04 00 00 7 728,00 

Промышленность, строительство и 

архитектура 010 04 04 00 7 728,00 

Строительство и архитектура 010 04 04 02 7 728,00 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 010 08 00 00 55 000,00 

Средства массовой информации 010 08 03 00 55 000,00 

Телевидение и радиовещание 010 08 03 01 12 000,00 

Периодическая печать и издательства 010 08 03 02 43 000,00 

Социальная политика 010 10 00 00 87 462,97 

Помощь в обеспечении жильем 010 10 06 00 73 767,97 

Другие вопросы в области социальной 

политики 010 10 08 00 13 695,00 

Учреждение здравоохранения 

«Берестовицкая центральная районная 

больница» 054 00 00 00 4 632 790,00 

Судебная власть, правоохранительная 

деятельность и обеспечение безопасности 054 03 00 00 600,00 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций 054 03 10 00 600,00 

Здравоохранение 054 07 00 00 4 632 190,00 

Медицинская помощь населению 054 07 01 00 4 632 190,00 

Отдел идеологической работы, культуры и 

по делам молодежи Берестовицкого 

районного исполнительного комитета 056 00 00 00 1 775 277,00 

Общегосударственная деятельность 056 01 00 00 84 798,00 

Государственные органы общего 

назначения 056 01 01 00 74 798,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 056 01 01 04 74 798,00 

Другая общегосударственная деятельность 056 01 10 00 10 000,00 

Иные общегосударственные вопросы 056 01 10 03 10 000,00 



 10 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 056 08 00 00 1 173 002,00 

Культура  056 08 02 00 1 173 002,00 

Культура и искусство 056 08 02 01 1 047 244,00 

Прочие вопросы в области культуры 056 08 02 03 125 758,00 

Образование 056 09 00 00 514 477,00 

Дополнительное образование детей и 

молодежи  056 09 07 00 514 477,00 

Социальная политика 056 10 00 00 3 000,00 

Государственная молодежная политика 056 10 04 00 3 000,00 

Отдел образования, спорта и туризма 

Берестовицкого районного 

исполнительного комитета 075 00 00 00 8 014 296,12 

Общегосударственная деятельность 075 01 00 00 80 393,00 

Государственные органы общего 

назначения 075 01 01 00 80 393,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 075 01 01 04 80 393,00 

Судебная власть, правоохранительная 

деятельность и обеспечение безопасности 075 03 00 00 3 000,00 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций 075 03 10 00 3 000,00 

Физическая культура, спорт, культура и 

средства массовой информации 075 08 00 00 244 675,00 

Физическая культура и спорт 075 08 01 00 244 675,00 

Физическая культура 075 08 01 01 244 675,00 

Образование 075 09 00 00 7 414 822,12 

Дошкольное образование 075 09 01 00 1 643 262,00 

Общее среднее образование 075 09 02 00 5 078 876,12 

Дополнительное образование детей и 

молодежи  075 09 07 00 103 211,00 

Другие вопросы в области образования 075 09 09 00 589 473,00 

Социальная политика 075 10 00 00 271 406,00 

Социальная защита 075 10 01 00 257 206,00 



 11 

Другие вопросы в области социальной 

политики 075 10 08 00 14 200,00 

Управление сельского хозяйства и 

продовольствия Берестовицкого 

районного исполнительного комитета 082 00 00 00 965 330,32 

Общегосударственная деятельность 082 01 00 00 247 771,00 

Государственные органы общего 

назначения 082 01 01 00 247 771,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 082 01 01 04 247 771,00 

Национальная экономика 082 04 00 00 701 973,00 

Сельское хозяйство, рыбохозяйственная 

деятельность 082 04 02 00 701 973,00 

Сельскохозяйственные организации, 

финансируемые из бюджета 082 04 02 01 465 258,00 

Развитие сельскохозяйственного 

производства, рыбоводства и переработки 

сельскохозяйственной продукции 082 04 02 02 13 000,00 

Сохранение и расширение 

сельскохозяйственных угодий 082 04 02 03 223 715,00 

Охрана окружающей среды 082 05 00 00 15 586,32 

Охрана природной среды 082 05 02 00 15 586,32 

Берестовицкое районное унитарное 

предприятие жилищно-коммунального 

хозяйства 110 00 00 00 830 362,68 

Общегосударственная деятельность 110 01 00 00 4 500,00 

Другая общегосударственная деятельность 110 01 10 00 4 500,00 

Иные общегосударственные вопросы 110 01 10 03 4 500,00 

Национальная экономика 110 04 00 00 11 200,00 

Другая деятельность в области 

национальной экономики 110 04 10 00 11 200,00 

Имущественные отношения, картография 

и геодезия 110 04 10 02 11 200,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 110 06 00 00 814 662,68 



 12 

Жилищно-коммунальное хозяйство 110 06 02 00 322 565,00 

Благоустройство населенных пунктов 110 06 03 00 341 975,68 

Другие вопросы в области жилищно-

коммунальных услуг 110 06 05 00 150 122,00 

Управление по труду, занятости и 

социальной защите Берестовицкого 

районного исполнительного комитета 117 00 00 00 884 444,20 

Общегосударственная деятельность 117 01 00 00 189 833,00 

Государственные органы общего 

назначения 117 01 01 00 189 833,00 

Органы местного управления и 

самоуправления 117 01 01 04 189 833,00 

Судебная власть, правоохранительная 

деятельность и обеспечение безопасности 117 03 00 00 3 000,00 

Предупреждение и ликвидация 

последствий чрезвычайных ситуаций 117 03 10 00 3 000,00 

Социальная политика 117 10 00 00 691 611,20 

Социальная защита 117 10 01 00 551 026,20 

Помощь семьям, воспитывающим детей 117 10 03 00 2 000,00 

Другие вопросы в области социальной 

политики 117 10 08 00 138 585,00 

Финансовый отдел Берестовицкого 

районного исполнительного комитета 312 00 00 00 1 981 667,93 

Общегосударственная деятельность 312 01 00 00 3 500,00 

Другая общегосударственная деятельность 312 01 10 00 3 500,00 

Иные общегосударственные вопросы 312 01 10 03 3 500,00 

Национальная экономика 312 04 00 00 262 116,00 

Транспорт 312 04 05 00 70 200,00 

Автомобильный транспорт 312 04 05 01 70 200,00 

Топливо и энергетика 312 04 08 00 191 916,00 

Жилищно-коммунальные услуги и 

жилищное строительство 312 06 00 00 1 690 013,90 

Жилищно-коммунальное хозяйство 312 06 02 00 1 690 013,90 



 13 

Социальная политика 312 10 00 00 26 038,03 

Помощь в обеспечении жильем 312 10 06 00 26 038,03 

Берестовицкий сельский исполнительный 

комитет 333 00 00 00 9 478,00 

Общегосударственная деятельность 333 01 00 00 9 478,00 

Межбюджетные трансферты 333 01 11 00 9 478,00 

Трансферты бюджетам других уровней 333 01 11 01 9 478,00 

Конюховский сельский исполнительный 

комитет 334 00 00 00 5 404,00 

Общегосударственная деятельность 334 01 00 00 5 404,00 

Межбюджетные трансферты 334 01 11 00 5 404,00 

Трансферты бюджетам других уровней 334 01 11 01 5 404,00 

Эйсмонтовский сельский исполнительный 

комитет 339 00 00 00 8 876,00 

Общегосударственная деятельность 339 01 00 00 8 876,00 

Межбюджетные трансферты 339 01 11 00 8 876,00 

Трансферты бюджетам других уровней 339 01 11 01 8 876,00 

Берестовицкая районная организация 

общественного объединения «Белорусский 

республиканский союз молодежи» 691 00 00 00 4 155,00 

Социальная политика 691 10 00 00 4 155,00 

Государственная молодежная политика 691 10 04 00 4 155,00 

 

Приложение 4 
к решению Берестовицкого 
районного Совета депутатов 
27.12.2016 № 85 
(в редакции решения 
Берестовицкого районного 
Совета депутатов 
16.08.2017 № 124) 

 

Перечень государственных 
программ и подпрограмм, 
финансирование которых 
предусматривается за счет 
средств районного бюджета  
 



 14 

Наименование 
государственной 

программы 

Нормативный 
правовой акт, 

которым утверждена 
государственная 

программа 

Раздел функциональной 
классификации расходов 
бюджета, распорядитель 

средств 

Сумма, 
рублей 

Расходы на 
финансирование 
государственных 
программ и 
подпрограмм – всего 

  18 263 253,20 

1. Государственная 
программа о 
социальной защите и 
содействии 
занятости населения 
на 2016–2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 30 января 2016 г. 
№ 73 (Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 12.02.2016, 
5/41675) 

 690 836,20 

1.1. подпрограмма 3 
«Предупреждение 
инвалидности и 
реабилитация 
инвалидов» 

  400,00 

Социальная политика 400,00 

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

400,00 

1.2. подпрограмма 5 
«Социальная 
интеграция 
инвалидов и 
пожилых граждан» 

  690 436,20 

Социальная политика 690 436,20 

Берестовицкий 
районный 
исполнительный 
комитет 

9 000,00 

  Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

681 436,20 



 15 

2. Государственная 
программа 
«Культура Беларуси» 
на 2016–2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 4 марта 2016 г. 

№ 180 

(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 23.03.2016, 
5/41814) 

 1 164 772,00 

2.1. подпрограмма 1 
«Наследие» 

  329 481,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

329 481,00 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по 
делам молодежи 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

329 481,00 

2.2. подпрограмма 2 
«Искусство и 
творчество» 

  829 211,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

829 211,00 

  Отдел идеологической 
работы, культуры и по 
делам молодежи 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

829 211,00 

2.3. подпрограмма 3 
«Архивы Беларуси» 

  6 080,00 

Общегосударственная 
деятельность 

6 080,00 

Берестовицкий 
районный 
исполнительный 
комитет 

6 080,00 



 16 

3. Государственная 
программа «Здоровье 
народа и 
демографическая 
безопасность 
Республики 
Беларусь» на 2016–
2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 14 марта 2016 г. 

№ 200 

(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 30.03.2016, 
5/41840) 

 4 634 418,00 

3.1. подпрограмма 1 
«Семья и детство» 

  2 275,00 

Социальная политика 2 275,00 

Управление по труду, 
занятости и социальной 
защите Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

2 275,00 

3.2. подпрограмма 2 
«Профилактика и 
контроль 
неинфекционных 
заболеваний» 

  31 308,00 

Здравоохранение 31 308,00 

Учреждение 
здравоохранения 
«Берестовицкая 
центральная районная 
больница» 

31 308,00 

3.3. подпрограмма 4 
«Туберкулез» 

  4 258,00 

Здравоохранение 4 258,00 

Учреждение 
здравоохранения 
«Берестовицкая 
центральная районная 
больница» 

4 258,00 

3.4. подпрограмма 7 
«Обеспечение 
функционирования 
системы 
здравоохранения 
Республики 
Беларусь» 

  4 596 577,00 

Здравоохранение 4 596 577,00 

Учреждение 
здравоохранения 
«Берестовицкая 
центральная районная 
больница» 

4 596 577,00 



 17 

4. Государственная 
программа на 2015–
2020 годы по 
увековечению 
погибших при 
защите Отечества и 
сохранению памяти о 
жертвах войн 

Постановление Совета 
Министров 
Республики Беларусь 
от 4 июня 2014 г. 
№ 534 (Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 10.06.2014, 
5/38957) 

 10 000,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

10 000,00 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по 
делам молодежи 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

10 000,00 

5. Государственная 
программа 
«Образование и 
молодежная 
политика» на 2016–
2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 28 марта 2016 г. 

№ 250 

(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 13.04.2016, 
5/41915) 

 8 201 647,00 

5.1. подпрограмма 1 
«Развитие системы 
дошкольного 
образования» 

  1 643 262,00 

Образование 1 643 262,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

1 643 262,00 

5.2. подпрограмма 2 
«Развитие системы 
общего среднего 
образования» 

  4 997 699,00 

Образование 4 997 699,00 



 18 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

4 997 699,00 

5.3. подпрограмма 3 
«Развитие системы 
специального 
образования» 

  93 319,00 

Образование 93 319,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

93 319,00 

5.4. подпрограмма 8 
«Развитие системы 
дополнительного 
образования детей и 
молодежи» 

  617 688,00 

Образование 617 688,00 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по 
делам молодежи 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

514 477,00 

  Отдел образования, 
спорта и туризма 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

103 211,00 

5.5. подпрограмма 9 
«Обеспечение 
функционирования 
системы образования 
Республики 
Беларусь» 

  846 679,00 

Образование 589 473,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

589 473,00 

Социальная политика 257 206,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

257 206,00 



 19 

5.6. подпрограмма 11 
«Молодежная 
политика» 

  3 000,00 

Социальная политика 3 000,00 

Отдел идеологической 
работы, культуры и по 
делам молодежи 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

3 000,00 

6. Государственная 
программа развития 
физической 
культуры и спорта в 
Республике Беларусь 
на 2016–2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 12 апреля 2016 г. 

№ 303 

(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 19.04.2016, 
5/41961) 

 244 675,00 

6.1. подпрограмма 2 
«Подготовка 
спортивного резерва, 
физкультурно-
оздоровительная, 
спортивно-массовая 
работа» 

  244 675,00 

Физическая культура, 
спорт, культура и 
средства массовой 
информации 

244 675,00 

Отдел образования, 
спорта и туризма 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

244 675,00 

7. Государственная 
программа 
«Комфортное жилье 
и благоприятная 
среда» на 2016–2020 
годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 21 апреля 2016 г. 

№ 326 

(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 19.05.2016, 
5/42062) 

 2 499 292,68 



 20 

7.1. подпрограмма 1 
«Обеспечение 
качества и 
доступности услуг» 

  2 044 727,68 

Жилищно-
коммунальные услуги и 
жилищное 
строительство 

2 040 032,68 

Берестовицкое районное 
унитарное предприятие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

360 097,68 

Финансовый отдел 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

1 679 935,00 

  Социальная политика 4 695,00 

Берестовицкий 
районный 
исполнительный 
комитет 

4 695,00 

7.2. подпрограмма 2 
«Модернизация и 
повышение 
эффективности 
теплоснабжения» 

  132 000,00 

 Жилищно-
коммунальные услуги и 
жилищное 
строительство 

132 000,00 

 Берестовицкое районное 
унитарное предприятие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

132 000,00 

7.3. подпрограмма 3 
«Ремонт жилищного 
фонда» 

  322 565,00 

Жилищно-
коммунальные услуги и 
жилищное 
строительство 

322 565,00 

Берестовицкое районное 
унитарное предприятие 
жилищно-
коммунального 
хозяйства 

322 565,00 



 21 

8. Государственная 
программа 
«Строительство 
жилья» на 2016–2020 
годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 21 апреля 2016 г. 

№ 325 

(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 04.05.2016, 
5/42009) 

 29 806,00 

8.1. подпрограмма 1 
«Строительство 
жилых домов» 

  29 806,00 

Социальная политика 29 806,00 

Берестовицкий 
районный 
исполнительный 
комитет 

26 038,03 

  Финансовый отдел 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

3 767,97 

9. Государственная 
программа развития 
транспортного 
комплекса 
Республики Беларусь 
на 2016–2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 28 апреля 2016 г. 

№ 345 

(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 07.05.2016, 
5/42042) 

 70 200,00 

9.1. подпрограмма 2 
«Развитие 
автомобильного, 
городского 
электрического 
транспорта и 
метрополитена 
Республики 
Беларусь» 

  70 200,00 

Национальная 
экономика 

70 200,00 

Финансовый отдел 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

70 200,00 



 22 

10. Государственная 
программа «Охрана 
окружающей среды и 
устойчивое 
использование 
природных 
ресурсов» на 2016–
2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 17 марта 2016 г. 

№ 205 

(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 24.03.2016, 
5/41827) 

 15 586,32 

Охрана окружающей 
среды 

15 586,32 

Управление сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

15 586,32 

11. Государственная 
программа развития 
аграрного бизнеса в 
Республике Беларусь 
на 2016–2020 годы 

Постановление 
Совета Министров 
Республики Беларусь 
от 11 марта 2016 г. 

№ 196 

(Национальный 
правовой Интернет-
портал Республики 
Беларусь, 26.03.2016, 
5/41842) 

 701 973,00 

Национальная 
экономика 

701 973,00 

Управление сельского 
хозяйства и 
продовольствия 
Берестовицкого 
районного 
исполнительного 
комитета 

701 973,00 



 23 

12. Государственная 

программа по 

преодолению 

последствий 

катастрофы на 

Чернобыльской АЭС 

на 2011–2015 годы и 

на период до 2020 

года 

Постановление 

Совета Министров 

Республики Беларусь 

от 31 декабря 2010 г. 

№ 1922 

(Национальный 

реестр правовых 

актов Республики 

Беларусь, 2011 г., 

№ 10, 5/33118) 

 47,00 

Здравоохранение 47,00 

Учреждение 

здравоохранения 

«Берестовицкая 

центральная районная 

больница» 

47,00». 

 

2. Обнародовать (опубликовать) настоящее решение в газете 

«Бераставіцкая газета». 

3. Настоящее решение вступает в силу после его официального 

опубликования. 

 

Председатель М.В.Писарик 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 24 

СПРАВКА-ОБОСНОВАНИЕ 
к решению Берестовицкого районного 
Совета депутатов от 16 августа 2017 г. № 127 
«О внесении дополнения в решение 
Берестовицкого районного Совета депутатов 
от 17 октября 2013 г. № 135» 

 

Решение Берестовицкого районного Совета депутатов от 16 августа 
2017 г. № 127 «О внесении дополнения в решение Берестовицкого 
районного Совета депутатов от 17 октября 2013 г. № 135» (далее – 
решение) принято с целью приведения в соответствие решения 
Берестовицкого районного Совета депутатов от 17 октября 2013 г. № 135 
«Об определении порядка осуществления закупок товаров (работ, услуг) 
за счет собственных средств» (далее – решение 135) актам вышестоящих 
государственных органов. 

Постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 7 июля 
2017 г. № 510 «О внесении дополнения в постановление Совета 
Министров Республики Беларусь от 15 марта 2012 г. № 229» дополнен 
перечень товаров (работ, услуг), на закупки которых за счет собственных 
средств не распространяется действие постановления Совета Министров 
Республики Беларусь от 15 марта 2012 г. № 229 «О совершенствовании 
отношений в области закупок товаров (работ, услуг) за счет собственных 
средств». В частности, закупки товаров, производимых открытыми 
акционерными обществами «Завод приборов автоматического контроля» 
и «Оршанский инструментальный завод».  

Дополнив приложение к решению 135 вышеуказанной позицией, 
будет предоставлена возможность коммунальным унитарным 
предприятиям, государственным органам, государственным 
объединениям, иным юридическим лицам, имущество которых находится 
в коммунальной собственности, либо хозяйственным обществам, в 
уставных фондах которых более 25 процентов акций (долей) принадлежит 
Берестовицкому району или организациям, имущество которых находится 
в коммунальной собственности, проводить закупку товаров, 
производимых открытыми акционерными обществами «Завод приборов 
автоматического контроля» и «Оршанский инструментальный завод» за 
счет собственных средств без применения конкурсов, электронных 
аукционов и других видов конкурентных процедур закупок, а также 
процедуры закупки из одного источника. 

Принятие решения усовершенствует регулирование отношений в 
области закупок товаров (работ, услуг) за счет собственных средств. 

Финансово-экономическое обоснование прилагается. 
Председатель Берестовицкого  
районного Совета депутатов 

 
                                        М.В.Писарик 

 
 



 25 

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ 
к решению Берестовицкого районного Совета депутатов от 16 

августа 2017 г. № 127 «О внесении дополнения в решение 

Берестовицкого районного Совета депутатов от 17 октября 2013 г. 

№ 135» 

 

I. Изменение величины доходов районного бюджета – не 

повлияет. 
  (наименование бюджета, внебюджетного фонда) 

Доходы бюджета в 

соответствии с 

классификацией доходов 

Код по бюджетной   

классификации 

Увеличение / уменьшение 

величины   

доходов бюджета (+/-), млн. руб. 

раздел подраздел 
в 2017 

году 

в 2018 

году 

в 20__ 

году 

в 20__ 

году 

   нет нет   

Всего       
 

II. Изменение величины расходов районного бюджета – не 

повлияет. 
      (наименование бюджета, внебюджетного фонда) 

Расходы бюджета в 

соответствии с 

классификацией расходов 

Код по бюджетной   

классификации 

Увеличение / уменьшение 

величины   

расходов бюджета (+/-), млн. 

руб. 

статья подстатья 
в 2017 

году 

в 2018 

году 

в 20__ 

году 

в 20__ 

году 

   нет нет   

Всего       

III. Изменение величины источников финансирования дефицита 

районного бюджета – не повлияет. 
                                                          (наименование бюджета, внебюджетного фонда) 

 

Источники 

финансирования дефицита 

бюджета в соответствии с 

классификацией 

финансирования дефицита 

бюджета 

Код по бюджетной   

классификации 

Увеличение / уменьшение 

источников финансирования 

дефицита бюджета (+/-), млн. 

руб. 

статья 
под-

статья 

детали-

зация 

в 2017 

году 

в 2018 

году 

в 20__ 

году 

в 20__ 

году 

    нет нет   

Всего        

IV. Пояснения по разделам I–III финансово-экономического 

обоснования: 

реализация положений указанного решения не повлияет на 

изменение величины доходов, расходов и источников финансирования 

дефицита районного бюджета. 
 



 26 

V. Оценка иных последствий принятия, реализации нормативного 

правового акта: 

обеспечение принципа соответствия нормативно-правовых актов 

Берестовицкого районного Совета депутатов актам вышестоящих 

государственных органов и приведения их в соответствие с действующим 

законодательством.  

VI. Выводы: 
принятие настоящего решения не повлечет дополнительных расходов из районного 

бюджета.  

 

Председатель Берестовицкого 
районного Совета депутатов 

 

                                             М.В.Писарик 

 

 
 


